
AUTOMOBILE CLUB LATINA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.01 DEL 05/01/2022 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e di affidamento per servizio di consulenza sulla 

sicurezza ed incarico di Responsabile Sevizio Prevenzione e Protezione sui 

luoghi di lavoro.  

 CIG Z8A34B864C 

  

 

 

Visto il D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Latina, che individua nel 

Direttore il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell'Ente; 

  

Visto il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento 

della spesa per il triennio2020-2022 approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n.40 del 

02/10/2019 come modificato con Delibera del Consiglio Direttivo del 04/10/2021; 

 

Visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in 

materia per gli Enti pubblici; 

 

Visto l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, e, in 

particolare, il comma 2, lettera a), in base al quale per l'acquisto di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti procedono “mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”. 

 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, 

n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 che prescrivono e l’adozione di apposita 

determinazione a contrarre indicante “l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende 

soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni, dei servizi che si intendono acquistare, l’importo 

massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende 

seguire con una sintetica indicazione delle ragioni, i criteri per la selezione degli operatori 

economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali”; ed al punto 4.1.3 recita: “Nel 

caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite 

determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, 

secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici.” 

 

visto l'art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 secondo cui, fino al 31 

dicembre 2021 "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di 



lavori, servizi e forniture (...) di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo(...) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;  

 

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto il Budget 2022 approvato con Delibera del consiglio Direttivo n.31 del 25 ottobre 2021; 

 

Vista la scadenza al 31 dicembre 2021 del contratto con la Sator Ambiente Srl; 

 

Tenuto conto dell’obbligo da parte dell’Ente di effettuare un affidamento ad una ditta specializzata 

in consulenza professionale per la gestione di problematiche inerenti alla sicurezza sul lavoro in 

linea con il D. Lgs 81/08 e s.m.i.; 

 

Vista la nomina a R.S.P.P. esterno del sig. Emiliano Gasbarrone, dipendente della Sator Ambiente 

Srl; 

 

Considerato che l’Automobile Club Latina non possiede delle risorse umane con specifica 

competenza in materia e che, conseguentemente, è necessario per tale attività, avvalersi di 

collaborazioni esterne all’Ente; 

 

Verificato che la Sator Ambiente Srl ha svolto durante la vita contrattuale un egregio lavoro a 

favore dell’Automobile Club Latina, spesso lavorando in anticipo onde consentire all’Ente di 

fronteggiare al meglio, tra l’altro, i disagi dell’emergenza epidemiologica da covid-19 per le materie 

di propria competenza e che in sostanza l’esecuzione è stata a regola d’arte con un elevato gradi di 

qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

 

Considerato l’intuitu personae insito nella materia oggetto del contratto di cui trattasi e ritenendo 

necessario continuare con la presente Ditta in un contesto di grave emergenza sociale ed economica 

a fronte della profonda conoscenza che essa possiede della realtà dell’Ente; 

 

Considerato che, interpellata con apposita comunicazione, la Sator Ambiente Srl si è dichiarata 

disponibile a continuare il rapporto presentando un nuovo preventivo, allegato alla presente 

determinazione di cui ne costituisce parte integrante, acquisito con prot.006/22 del 05/01/2022; 

 

VERIFICATO che relativamente all'esigenza in argomento è stata condotta una ricerca nel 

Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione al fine di valutare la congruità dell’offerta ed 

essa è stata considerata soddisfacente ed economica rispetto ai parametri presenti nella Convenzione 

sulla Gestione integrata della salute e sicurezza si luoghi di lavoro per le PA ed.4, di cui si allega la 

scheda dei corrispettivi a dimostrazione della corretta valutazione 

 

Considerata l’aspettativa, desunta dal precedente rapporto contrattuale o da altre ragionevoli 

circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti 

con il livello economico e qualitativo atteso 



 

Ritenuto che sussistono i presupposti per affidare direttamente il servizio di consulenza 

professionale per la gestione di problematiche inerenti alla sicurezza sul lavoro in linea con il D. 

Lgs 81/08 e s.m.i;  

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, si è 

acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato 

dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, che nel caso specifico della presente fornitura 

risulta essere: Z8A34B864C, quantificando l’impegno in euro 2500,00 per anni tre, comprensivo 

anche di corsi di formazione che si renderanno necessari e non compresi nel canone fisso; 
 

Dato atto dell’esito positivo della verifica d’ufficio del certificato attestante la regolarità 

contributiva – DURC, della visura camerale comprovante l’idoneità professionale e l’assenza di 

procedura concorsuali, e della verifica presso il casellario ANAC, acquisito con prot. 007 del 

05/01/2022; 

 

Visti gli artt. 5 e 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i. e l'art. 31 del Codice dei contratti pubblici, 

secondo cui, con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento, è nominato per 

ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge compiti di impulso, di direzione 

e di coordinamento dell'istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e razionale 

svolgimento delle procedure di gara, ferme restando le competenze stabilite nei regolamenti 

dell'Ente in merito all'adozione del provvedimento finale;   

 

visti l'art. 42 del Codice dei contratti pubblici e l'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 relativi all'obbligo di astensione dell'incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed all'obbligo di segnalazione, da 

parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  

  

Dato atto che il sottoscritto responsabile relativamente al presente provvedimento:  

  

➢ non si trova   in conflitto di interessi, neanche potenziale;   

➢ non incorre   in alcuna   delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione;  

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Sulla base di quanto evidenziato nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50/2016, il ricorso 

alla procedura di affidamento del servizio di gestione di problematiche inerenti alla sicurezza sul 

lavoro in linea con il D. Lgs 81/08 per l’Automobile Club Latina alla Ditta SATOR AMBIENTE 

S.R.L., con sede in Via Ufente n.20 04100 Latina (LT)– Codice fiscale: 02255090595 per un 

corrispettivo di € 2500,00 oltre IVA per la durata contrattuale di anni 3 (tre), dal 01 gennaio 2022 al 

31 dicembre 2024; 

 



di dare atto che l’importo trova copertura nel budget economico per il 2022 e che il pagamento 

delle singole fatture sarà subordinato all’acquisizione con modalità informatica del DURC regolare. 

Il pagamento del servizio verrà effettuato con le modalità di cui alla Art.3 della Legge n.136/2010 e, 

precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico. 

 

 

 

 

       IL DIRETTORE 

       (Vincenzo PAGANO) 


